
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 지역사회 복지서비스 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 143,452,906 66,082,411 77,370,495

국 94,547,213 33,946,261 60,600,952

균 1,505,868 1,505,868 0

시 34,946,344 25,940,227 9,006,117

교 74,000 0 74,000

구 12,379,481 4,690,055 7,689,426

지역사회 복지서비스 강화 130,064,909 53,011,278 77,053,631

국 85,632,028 25,274,714 60,357,314

균 1,077,854 1,077,854 0

시 33,885,822 24,915,642 8,970,180

교 74,000 0 74,000

구 9,395,205 1,743,068 7,652,137

지역사회 복지행정 77,118,396 3,264,884 73,853,512

국 59,984,948 1,796,060 58,188,888

시 8,808,843 874,941 7,933,902

교 74,000 0 74,000

구 8,250,605 593,883 7,656,722

재해재난 긴급구호물품 지원 260,000 100,000 160,000

201 일반운영비 260,000 100,000 160,000

01 사무관리비 260,000 100,000 160,000

재해재난(감염병 포함) 구호물품 구입

260,000 100,000 160,000경정 260,000,000원

재해재난 긴급구호물품 지원(자가격리자 방역물품 등

시비지원)

74,000 0 74,000

교 74,000 0 74,000

201 일반운영비 74,000 0 74,000

교 74,000 0 74,000

01 사무관리비 74,000 0 74,000

재해재난(코로나19 자가격리자) 긴급구호물품

등 지원 74,000 0 74,000

교 74,000 0 74,000

신종감염병 생활 지원 사업 4,440,692 2,007,028 2,433,664

국 2,220,346 1,003,514 1,216,832

시 1,478,750 668,340 810,410

구 741,596 335,174 406,422

301 일반보전금 4,440,692 2,007,028 2,433,664

국 2,220,346 1,003,514 1,216,832

시 1,478,750 668,340 810,410

구 741,596 335,174 406,422

01 사회보장적수혜금 4,440,692 2,007,028 2,433,664

신종감염병 생활지원비 4,440,692 2,007,028 2,433,664경정 4,440,692,000원

국 2,220,346 1,003,514 1,216,832

시 1,478,750 668,340 810,410

구 741,596 335,174 406,422

한시 생계지원 사업 운영비 지원 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회 복지서비스 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

한시 생계지원 사업 운영비 지원 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

코로나 상생 국민지원금 70,903,000 0 70,903,000

국 56,722,400 0 56,722,400

시 7,090,300 0 7,090,300

구 7,090,300 0 7,090,300

301 일반보전금 70,903,000 0 70,903,000

국 56,722,400 0 56,722,400

시 7,090,300 0 7,090,300

구 7,090,300 0 7,090,300

01 사회보장적수혜금 70,903,000 0 70,903,000

코로나 상생 국민지원금 70,903,000 0 70,903,000

국 56,722,400 0 56,722,400

시 7,090,300 0 7,090,300

구 7,090,300 0 7,090,300

코로나 상생 국민지원금 관련 부대비용 지원 140,963 0 140,963

국 112,771 0 112,771

시 28,192 0 28,192

101 인건비 122,507 0 122,507

국 98,006 0 98,006

시 24,501 0 24,501

04 기간제근로자등보수 122,507 0 122,507

보조인력 인건비 및 보험료 122,507 0 122,507

국 98,006 0 98,006

시 24,501 0 24,501

201 일반운영비 18,456 0 18,456

국 14,765 0 14,765

시 3,691 0 3,691

01 사무관리비 18,456 0 18,456

운영비(장비임차, 홍보 등) 18,456 0 18,456

국 14,765 0 14,765

시 3,691 0 3,691

취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업 136,885 0 136,885

국 136,885 0 136,885

301 일반보전금 136,885 0 136,885

국 136,885 0 136,885

01 사회보장적수혜금 136,885 0 136,885

취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업 136,885 0 136,885

국 136,885 0 136,885

복지시설 관리 6,916,841 6,921,252 △4,411

시 6,204,336 6,204,336 0

구 712,505 716,916 △4,411
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회 복지서비스 강화

단위: 복지시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지관 운영 6,448,741 6,438,741 10,000

시 5,886,266 5,876,266 10,000

구 562,475 562,475 0

307 민간이전 6,448,741 6,438,741 10,000

시 5,886,266 5,876,266 10,000

구 562,475 562,475 0

11 사회복지사업보조 56,000 46,000 10,000

사회복지관 비대면서비스 활성화사업 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

사회복지관 기능보강사업 350,100 364,511 △14,411

시 203,070 213,070 △10,000

구 147,030 151,441 △4,411

402 민간자본이전 350,100 364,511 △14,411

시 203,070 213,070 △10,000

구 147,030 151,441 △4,411

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,100 364,511 △14,411

동원종합사회복지관 기능보강사업 0 14,411 △14,411경정 0원

시 0 10,000 △10,000

구 0 4,411 △4,411

장애인 생활안정 지원 36,645,316 33,542,642 3,102,674

국 23,886,114 21,775,638 2,110,476

시 12,716,945 11,724,573 992,372

구 42,257 42,431 △174

장애인 보조기구 지원 사업 14,375 10,625 3,750

국 11,500 8,500 3,000

구 2,875 2,125 750

301 일반보전금 14,375 10,625 3,750

국 11,500 8,500 3,000

구 2,875 2,125 750

01 사회보장적수혜금 14,375 10,625 3,750

장애인 보조기구 14,375 10,625 3,750경정 14,375,000원

국 11,500 8,500 3,000

구 2,875 2,125 750

장애인 의료비 지원 335,930 389,460 △53,530

국 268,744 311,568 △42,824

시 67,186 77,892 △10,706

308 자치단체등이전 335,930 389,460 △53,530

국 268,744 311,568 △42,824

시 67,186 77,892 △10,706

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 335,930 389,460 △53,530

장애인 의료비 335,930 389,460 △53,530경정 335,930,000원

국 268,744 311,568 △42,824

시 67,186 77,892 △10,706

장애인등록 진단비 지원 10,956 7,454 3,502

국 5,478 3,727 1,751

시 5,478 3,727 1,751
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회 복지서비스 강화

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 10,956 7,454 3,502

국 5,478 3,727 1,751

시 5,478 3,727 1,751

01 사회보장적수혜금 10,956 7,454 3,502

장애인등록진단비 10,956 7,454 3,502경정 10,956,000원

국 5,478 3,727 1,751

시 5,478 3,727 1,751

장애인 활동지원(바우처 지원) 19,603,601 16,838,774 2,764,827

국 13,722,521 11,787,142 1,935,379

시 5,881,080 5,051,632 829,448

307 민간이전 19,603,601 16,838,774 2,764,827

국 13,722,521 11,787,142 1,935,379

시 5,881,080 5,051,632 829,448

05 민간위탁금 19,603,601 16,838,774 2,764,827

장애인 활동지원(바우처지원)

19,603,601 16,838,774 2,764,827경정 19,603,601,000원

국 13,722,521 11,787,142 1,935,379

시 5,881,080 5,051,632 829,448

장애인 활동보조 가산급여 97,878 41,679 56,199

국 68,514 29,175 39,339

시 29,364 12,504 16,860

307 민간이전 97,878 41,679 56,199

국 68,514 29,175 39,339

시 29,364 12,504 16,860

05 민간위탁금 97,878 41,679 56,199

중증장애인 활동보조 가산급여

97,878 41,679 56,199경정 97,878,000원

국 68,514 29,175 39,339

시 29,364 12,504 16,860

중증장애인활동보조(시비추가지원) 1,418,092 1,420,974 △2,882

시 1,418,092 1,420,974 △2,882

307 민간이전 1,418,092 1,420,974 △2,882

시 1,418,092 1,420,974 △2,882

05 민간위탁금 1,418,092 1,420,974 △2,882

중증장애인활동보조(시비추가지원)

1,418,092 1,420,974 △2,882경정 1,418,092,000원

시 1,418,092 1,420,974 △2,882

장애인 긴급 특별돌봄 지원 86,801 0 86,801

국 60,761 0 60,761

시 26,040 0 26,040

307 민간이전 86,801 0 86,801

국 60,761 0 60,761

시 26,040 0 26,040

05 민간위탁금 86,801 0 86,801

장애인 긴급 특별돌봄 지원 86,801 0 86,801

국 60,761 0 60,761
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회 복지서비스 강화

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 26,040 0 26,040

발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원 51,000 25,500 25,500

시 51,000 25,500 25,500

307 민간이전 51,000 25,500 25,500

시 51,000 25,500 25,500

05 민간위탁금 51,000 25,500 25,500

발달장애인 주간활동서비스(시비추가지원)

51,000 25,500 25,500경정 51,000,000원

시 51,000 25,500 25,500

발달장애인 방과후 돌봄서비스 지원 213,437 196,666 16,771

국 149,406 137,666 11,740

시 64,031 59,000 5,031

307 민간이전 213,437 196,666 16,771

국 149,406 137,666 11,740

시 64,031 59,000 5,031

05 민간위탁금 213,437 196,666 16,771

청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원

213,437 196,666 16,771경정 213,437,000원

국 149,406 137,666 11,740

시 64,031 59,000 5,031

장애인전용주차구역 관리 19,672 20,596 △924

201 일반운영비 2,776 3,700 △924

01 사무관리비 2,776 3,700 △924

장애인자동차 주차표지 제작 2,376 3,300 △924경정 2,376,000원

장애인일자리 지원(일반형일자리) 1,173,038 1,071,090 101,948

국 586,519 535,545 50,974

시 586,519 535,545 50,974

301 일반보전금 1,173,038 1,071,090 101,948

국 586,519 535,545 50,974

시 586,519 535,545 50,974

01 사회보장적수혜금 1,173,038 1,071,090 101,948

장애인일자리 지원(일반형일자리)

1,173,038 1,071,090 101,948경정 1,173,038,000원

국 586,519 535,545 50,974

시 586,519 535,545 50,974

장애인일자리 지원(복지일자리) 360,584 343,162 17,422

국 180,292 171,581 8,711

시 180,292 171,581 8,711

301 일반보전금 360,584 343,162 17,422

국 180,292 171,581 8,711

시 180,292 171,581 8,711

01 사회보장적수혜금 360,584 343,162 17,422

장애인일자리 지원(복지일자리)

360,584 343,162 17,422경정 360,584,000원

국 180,292 171,581 8,711
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회 복지서비스 강화

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 180,292 171,581 8,711

장애인일자리 지원(시간제일자리) 236,384 153,094 83,290

국 118,192 76,547 41,645

시 118,192 76,547 41,645

301 일반보전금 236,384 153,094 83,290

국 118,192 76,547 41,645

시 118,192 76,547 41,645

01 사회보장적수혜금 236,384 153,094 83,290

장애인일자리 지원(시간제일자리)

236,384 153,094 83,290경정 236,384,000원

국 118,192 76,547 41,645

시 118,192 76,547 41,645

장애인복지시설 지원 6,496,533 6,394,677 101,856

국 1,760,966 1,703,016 57,950

시 4,690,540 4,646,634 43,906

구 45,027 45,027 0

생계급여(장애인시설수급자) 224,000 223,000 1,000

국 201,600 200,700 900

시 22,400 22,300 100

307 민간이전 224,000 223,000 1,000

국 201,600 200,700 900

시 22,400 22,300 100

11 사회복지사업보조 224,000 223,000 1,000

장애인생활시설 수급자 생계급여

224,000 223,000 1,000경정 224,000,000원

국 201,600 200,700 900

시 22,400 22,300 100

장애인생활시설 운영 1,999,284 1,918,458 80,826

국 1,399,499 1,342,921 56,578

시 599,785 575,537 24,248

307 민간이전 1,999,284 1,918,458 80,826

국 1,399,499 1,342,921 56,578

시 599,785 575,537 24,248

10 사회복지시설법정운영비보조 1,999,284 1,918,458 80,826

장애인생활시설 운영 1,999,284 1,918,458 80,826경정 1,999,284,000원

국 1,399,499 1,342,921 56,578

시 599,785 575,537 24,248

장애인 공동생활가정 운영 121,718 119,806 1,912

시 121,718 119,806 1,912

307 민간이전 121,718 119,806 1,912

시 121,718 119,806 1,912

10 사회복지시설법정운영비보조 121,718 119,806 1,912

장애인 공동생활가정 운영 121,718 119,806 1,912경정 121,718,000원

시 121,718 119,806 1,912

중증장애인 자립생활센터 운영 176,667 175,488 1,179

국 62,667 62,195 472
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회 복지서비스 강화

단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 114,000 113,293 707

307 민간이전 176,667 175,488 1,179

국 62,667 62,195 472

시 114,000 113,293 707

11 사회복지사업보조 176,667 175,488 1,179

중증장애인 자립생활센터사업

176,667 175,488 1,179경정 176,667,000원

국 62,667 62,195 472

시 114,000 113,293 707

장애인 주간보호시설 운영 383,428 366,489 16,939

시 383,428 366,489 16,939

307 민간이전 383,428 366,489 16,939

시 383,428 366,489 16,939

10 사회복지시설법정운영비보조 383,428 366,489 16,939

장애인 주간보호시설 운영 383,428 366,489 16,939경정 383,428,000원

시 383,428 366,489 16,939

저소득층 자활 역량 강화 10,754,477 10,467,481 286,996

국 8,915,185 8,671,547 243,638

균 428,014 428,014 0

시 1,060,522 1,024,585 35,937

구 350,756 343,335 7,421

자활사업 운영 및 지원 10,754,477 10,467,481 286,996

국 8,915,185 8,671,547 243,638

균 428,014 428,014 0

시 1,060,522 1,024,585 35,937

구 350,756 343,335 7,421

자활근로사업 8,321,956 8,074,600 247,356

국 7,489,760 7,267,140 222,620

시 582,537 565,222 17,315

구 249,659 242,238 7,421

301 일반보전금 8,306,956 8,059,600 247,356

국 7,476,260 7,253,640 222,620

시 581,487 564,172 17,315

구 249,209 241,788 7,421

01 사회보장적수혜금 8,306,956 8,059,600 247,356

자활근로사업 8,306,956 8,059,600 247,356경정 8,306,956,000원

국 7,476,260 7,253,640 222,620

시 581,487 564,172 17,315

구 249,209 241,788 7,421

지역자활센터 운영 지원 748,306 696,586 51,720

국 523,816 487,612 36,204

시 224,490 208,974 15,516

307 민간이전 748,306 696,586 51,720

국 523,816 487,612 36,204

시 224,490 208,974 15,516

10 사회복지시설법정운영비보조 748,306 696,586 51,720
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부서: 복지정책과

정책: 저소득층 자활 역량 강화

단위: 자활사업 운영 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역자활센터 운영비 748,306 696,586 51,720경정 748,306,000원

국 523,816 487,612 36,204

시 224,490 208,974 15,516

지역자활센터 직원 복지수당 지원 47,100 38,840 8,260

시 47,100 38,840 8,260

307 민간이전 47,100 38,840 8,260

시 47,100 38,840 8,260

10 사회복지시설법정운영비보조 47,100 38,840 8,260

지역자활센터 직원 복지수당

47,100 38,840 8,260경정 47,100,000원

시 47,100 38,840 8,260

희망키움통장Ⅰ 사업 150,635 213,006 △62,371

국 133,937 189,150 △55,213

시 16,698 23,856 △7,158

307 민간이전 150,635 213,006 △62,371

국 133,937 189,150 △55,213

시 16,698 23,856 △7,158

05 민간위탁금 150,635 213,006 △62,371

희망키움통장Ⅰ 사업 150,635 213,006 △62,371경정 150,635,000원

국 133,937 189,150 △55,213

시 16,698 23,856 △7,158

희망키움통장Ⅱ 사업 166,700 193,450 △26,750

국 148,358 171,732 △23,374

시 18,342 21,718 △3,376

307 민간이전 166,700 193,450 △26,750

국 148,358 171,732 △23,374

시 18,342 21,718 △3,376

05 민간위탁금 166,700 193,450 △26,750

희망키움통장Ⅱ 사업 166,700 193,450 △26,750경정 166,700,000원

국 148,358 171,732 △23,374

시 18,342 21,718 △3,376

내일키움통장 사업 95,050 56,609 38,441

국 86,452 51,514 34,938

시 8,598 5,095 3,503

307 민간이전 95,050 56,609 38,441

국 86,452 51,514 34,938

시 8,598 5,095 3,503

05 민간위탁금 95,050 56,609 38,441

내일키움통장 사업 95,050 56,609 38,441경정 95,050,000원

국 86,452 51,514 34,938

시 8,598 5,095 3,503

청년희망키움통장 사업 214,503 175,413 39,090

국 190,859 154,963 35,896

시 23,644 20,450 3,194

307 민간이전 214,503 175,413 39,090
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부서: 복지정책과

정책: 저소득층 자활 역량 강화

단위: 자활사업 운영 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 190,859 154,963 35,896

시 23,644 20,450 3,194

05 민간위탁금 214,503 175,413 39,090

청년희망키움통장 사업 214,503 175,413 39,090경정 214,503,000원

국 190,859 154,963 35,896

시 23,644 20,450 3,194

청년저축계좌 사업 199,500 208,250 △8,750

국 179,020 186,453 △7,433

시 20,480 21,797 △1,317

307 민간이전 199,500 208,250 △8,750

국 179,020 186,453 △7,433

시 20,480 21,797 △1,317

05 민간위탁금 199,500 208,250 △8,750

청년저축계좌 사업 199,500 208,250 △8,750경정 199,500,000원

국 179,020 186,453 △7,433

시 20,480 21,797 △1,317

재무활동(복지정책과) 2,541,232 2,511,364 29,868

보전지출 2,541,232 2,511,364 29,868

보조금반환금 2,541,232 2,511,364 29,868

802 반환금기타 2,541,232 2,511,364 29,868

01 국고보조금반환금 1,421,000 1,420,437 563

발달장애인 방과후활동서비스 과오납 반환금 62 0 62

과년도 자활장려금 반환금 79 0 79

과년도 지역자활센터 운영비 반환금 70 0 70

과년도 지역자활센터 사례관리사업비 반환금 352 0 352

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,120,232 1,090,927 29,305

사회복지관 운영 보조금 등 반환금

9,713 5,290 4,423

장애인활동지원 부정수급 공탁금 반환금 10,004 0 10,004

과년도 발달장애인 주간활동서비스 시비추가지

원 집행잔액 이자 176 0 176

발달장애인 방과후활동서비스 과오납 반환금 27 0 27

독거장애인 리모컨 전등스위치 지원사업 집행잔

액 이자 9 0 9

과년도 장애인복지관 운영 반환금 14,287 0 14,287

과년도 장애인복지관 운영 반환금 이자 24 0 24

과년도 장애인 주간보호시설 운영 반환금 133 0 133

과년도 장애인 주간보호시설 운영 반환금 이자 10 0 10

과년도 장애인 직업재활시설 운영 반환금 6 0 6

과년도 장애인 지역사회재활사업 기능보강 반환

금 이자 18 0 18

과년도 자활장려금 반환금 7 0 7

과년도 지역자활센터 운영비 반환금 30 0 30

경정 9,712,490원
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부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

과년도 지역자활센터 자활사례관리 사업비 반환

금 151 0 151
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